Produz esta matéria não toda a terra da China, mas uma das quinze províncias, chamada Quiansi, na qual muitíssimos operários se ocupam assiduamente nesse trabalho. E não fazem apenas pequenos vasos, como escudelas, pratos, saleiros, frascos e outros semelhantes, mas também uma espécie de barris muito grandes,

uiuo? quorum omnium in Sinico regno magna est copia, et ex eo uaria in regna exportatur.

His adiungite unionum miram multitudinem, qui ad insulam Hainan ex conchiliis piscatorum arte captis extrahuntur, et non mediocriter regios reditus amplificant.

Sed ueniamus ad uellus sericum, siue bombycinum, cuius profecto in Sinico regno summa est abundantia, ita ut quemadmodum agricolae terrae aratro subigendae, orizaeque serendae dant operam, sic etiam mulieres bombycibus nutriendis, uellereque pectendo et texendo, bonam temporis partem consumant. Quo fit ut quotannis rex reginaque solemni ritu in publicum prodeuntes, alter quidem aratrum, alter uero arborem morum, cuius foliis bombyces pascuntur, manu sua tangant, uterque hoc signo homines mulieresque ad opus laboremque excitans, cum alioqui reliquo anni tempore [384] nemo, praeter maximos magistratus, regem aspicere possit.

Huius ergo serici uelleris tanta est abundantia, ut tres naues plerumque ex India ad Macaënsem portum appulsae, et una saltem quotannis ad nos ueniens, hoc uel maxime onere refercantur, et non solum eius in India sit usus, uerum etiam in Lusitaniam usque exportetur. Nec uero solum ipsum uellus inde deducitur, sed multa et uaria opera ex eo confecta, cum Sinae in texendi arte ualde florent, et magnopere Europaeos imitentur.

Est item Sinica regio odorum pretiosissimorum feracissima, praesertim cinnamomi, non tamen cum Zeilanico conferendi, caphurae item et moschi, qui apud eos est egregius. Habet autem nomen ab eo animali, quod etiam hoc nomine appellatur, et similis est eius qui castor aut fiber Ponticus dicitur, ex cuius partibus contusis et computrescentibus suauissimus odor afflatur, quem Lusitani magni faciunt, et uulgariter particulas illas, quod auium guttura esse credantur, papos nuncupant, et earum maximam copiam in Indiam et ad nos deferunt.

Sed quis credit, quanta sit gossipii copia? ex quo tam uaria uestis fit, lineae quam simillima, qua nos ipsi tam frequenter utimur, et in uarias regiones tam multis nauibus distribuitur.

Sed dicamus de fictili illa, siue figlina materia, quae candida est, et optima omnium orbis terrarum censeri debet, ex qua cuiuscumque generis uasa pulchre conficiuntur. Dixi optimam esse omnium, propter tria, munditiam uidelicet, ornatum et firmitatem. Inuenitur quidem alia ornatior, et pretiosior materia, sed nulla quae ita a sordibus sit libera, tandiisque integra permaneat. Quod addidi propter uitrum, quod mundum quidem est, sed facillime frangitur, et comminuitur.